
На стр. 5 прочитајте за производите или 

материјалите кои можете да ги 

користите секој ден и откријте ги 

зборовите што недостасуваат за да 

научите како повторната употреба 

или рециклирањето на овие производи 

може да помогне во намалувањето на 

стакленичките гасови и да ја спречи 

глобалната промена на климата.

Од кога точно ќе ги дешифрирате 

зборовите, можете да ги употребите 

заокружените букви за да ги пополните соодветните празнини (по број) 

и да ја откриете тајната поговорка на Чуварите на Планетата која се 

наоѓа на дното на страницата.

Откако ќе завршите со оваа сесија, одете на 

последните три страници од оваа 

брошура и таму ќе ја најдете 

играта “Претскажи ја иднината 

на отпадот и климатските 

промени”. Оваа игра можете да ја 

играте со вашите пријатели и да 

дознаете повеќе за производите кои 

ги употребувате и какво влијание имаат 

тие врз климата.

Што можеме да направиме дома и во училиште за да помогнеме да се спречат 
климатските промени?

Во текстот подолу имате помош за да ги откриете зборовите кои треба да ги внесете 
во соодветното квадратче во крстозборот.
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Хоризонтално

1. Без разлика каков производ 
или материјал користите, земете 
го она само што ви ___________ .
2. Употребете ги повторно 
или ________________ ги старите 
алишта и играчките.
3. Посадете дрво. Дрвото 
може да апсорбира и до 20  
____________  јаглероден диоксид 
годишно.
4. Прочитајте на интернет 
или некоја книга за да дознаете 
повеќе за врската помеѓу 
редуцирањето, повторната 
употреба и _______________ 
промени.

Вертикално

5. Употребувајте платнени 
торби и марамчиња затоа што 
тие се _____________________ и 
не треба да се фрлаат после 
нивната употреба. 
6. Носете си ја храната во 
реупотреблива кутија наместо во 
хартиена или _______________ 
кеса.
7. Реупотребете го канчето за 
кисело млеко како 
______________ за цвеќе.

1. Треба                  2. Донирајте 
3. Килограми          4. Климатските
5. Реупотребливи  6. Пластична 
7. Саксија
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Дали пиете вода од пластични шишиња,газирани сокови од 
метални лименки или јадете мармалад од стаклени тегли? Овие 
производи се направени од природни РСУИРЕС __ __ __ __ __ __ __ 
кои се откопуваат, транспортираат и после се преработуваат 
во пластика, метал или стакло во КАРИБАФ __ __ __ __ __ __ __. 
Овој процес на ЗВОИДОСТВОПР __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ 
испушта стакленички гасови и предизвикува климатски 
промени. Со рециклирањето или реупотребата на пластика, 
ТЕМАЛ __ __ __ __ __ или стаклени предмети, може да се намали 
потребата за вадење на руда, транспорт и производство на 
природни ресурси за правење на нови производи, како и да се 
намали количеството на создаден отпад. Со други зборови, може да се намали 
количеството на испуштени КЛАНЕКЧИСТИ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ гасови и да 
се спречат климатските промени. 

Дали некогаш ви останува вишок храна после вечерата? Се 
прават ли тревни отпадоци додека ја косите тревата од 
вашиот двор? Со собирање на овие материјали и нивно 
натрупување во дрвени кутии во дворот, и при редовно 
мешање на истите, можете да се создаде куп од СТОМКОП 
__ __ __ __ __ __ __. Со оваа активност вие спречувате 
искористените материјали да стигнат до депонија, каде 
тие скапуваат и ослободуваат стакленички гасови. 
Компостирањето, исто така им помага на растенијата да 
растат. Растенијата исто како и дрвата го РААТПСОАРБИ  
__ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __  јаглеродниот диоксид, со 
што го отстрануваат од воздухот и помагаат во 
спречувањето на климатските промени.

Дали употребувате производи како хартиени салфетки, 
хартиени крпи или хартија за пакување? За да се направат 
овие работи, ВРДА __ __ __ __ мора да бидат сечени, 
пренесувани со камиони до фабрики за преработка на дрва, 
каде тие се обработуваат за да се добие хартија. Оваа 
постапка ТАШСПУИ __ __ __ __ __ __ __ стакленички гасови 
и допринесува за појава на климатските промени. Со 
намалувањето на износот на хартија која ја ТРЕБАТЕВУОПУ   
__ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ секој ден или со 

рециклирањето на хартијата вие помагате во намалување на количината на 
испуштени стакленички гасови за времето на производниот процес на хартијата. 
Исто така, помагате да се сочуваат дрвата, кои по природен пат го апсорбираат 
стакленичкиот гас РОДЕЈАГЛ КСИДИОД __ __ __ __ __ __ __ __   __ __ __ __ __ __ __од 
воздухот, со што помагаат во спречувањето на климатските промени. На овој начин 
сите ние ќе живееме во поздрава и почиста животна средина.
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Кој може да помогне да се 

заштити Земјата од 
климатските промени?

__ __   __   __ __ __
 5   1     2     4   6   3

Во следната рамка е прикажано колкаво 
количество на стакленички гасови се 
намалува со рециклирањето на одредени 
материјали.

Ако сте спречиле 91 тони од јаглероден диоксид, вие сте 
рециклирале _____ тони алуминиумски конзерви.
Ако ти и твојот пријател секој посебно рециклира по 4 тони 
весници, тогаш заедно можете да спречите _____ тони јаглероден 
диоксид да отиде во атмосферата.

Активност 1

Рециклирај
Животна средина
Депонии
Загадување

Активност 2

1. Клима

2. Атмосфера
3. Јаглероден Диоксид 
и Метан
4. Температура
5. Време
6. Разградување
7. Крава
8. Редуцирај

Активност 3

Ресурси
Фабрика
Производство
Метал
Стакленички
Дрва
Испушта
Употребувате

Јаглерод Диоксид
Компост
Апсорбираат

Активност 4

7 тони Алуминиум
10 тони Јаглерод 
Диоксид

Можете ли да ги искористите информациите 
во рамката горе за да ги пополните 
следните празни полиња?

1 тон рециклиран Алуминиум = 13 тони 
Јаглероден Диоксид спречени да отидат 
во атмосферата

1 тон весници = 2.5 тони Јаглероден 
Диоксид спречени да отидат во 
атмосферата

54


	01_01_front edited(cut)
	01_back edited(cut)
	02_back fillabl(cut)
	02_front filable(cut)
	03_back filable(cut)
	03_front fillable(cut)

	7: 
	6: 
	3011: 
	3010: 
	39: 
	40: 
	43: 
	44: 
	42: 
	41: 
	5010: 
	76: 
	75: 
	8011: 
	8010: 
	89: 
	88: 
	87: 
	86: 
	85: 
	84: 
	83: 
	82: 
	81: 
	80: 
	914: 
	913: 
	912: 
	911: 
	910: 
	99: 
	98: 
	97: 
	96: 
	95: 
	94: 
	93: 
	92: 
	91: 
	90: 
	106: 
	105: 
	104: 
	103: 
	102: 
	101: 
	100: 
	1110: 
	119: 
	118: 
	117: 
	116: 
	115: 
	114: 
	113: 
	112: 
	111: 
	110: 
	125: 
	124: 
	123: 
	122: 
	121: 
	120: 
	5: 
	4: 
	3: 
	2: 
	1: 
	27: 
	26: 
	25: 
	24: 
	23: 
	22: 
	21: 
	38: 
	37: 
	36: 
	35: 
	34: 
	33: 
	32: 
	31: 
	30: 
	50: 
	59: 
	58: 
	57: 
	56: 
	55: 
	54: 
	53: 
	52: 
	51: 
	63: 
	62: 
	61: 
	60: 
	70: 
	74: 
	73: 
	72: 
	71: 


